



**سایه تحریم بر انرژی‌های تجدیدپذیر**

سید محمد مهدی عمادی  
دکتر مدیریت تحقیق در عملیات

دوره اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ تغییرات چشمگیری در سیاست خارجی ایالات متحده به‌ویژه در برخورد با ایران ایجاد شد. دولت او استراتژی «فشار حداکثری» را در پیش گرفت که از رویکرد دیپلماسی دوران اوباما فاصله داشت. این استراتژی شامل اعمال تحریم‌های گسترده‌ای بود که به‌طور خاص صنایع آهن و فولاد ایران را هدف قرار داد. اکنون که ترامپ برای دوره دوم ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۵ انتخاب شده و قرار است به‌زودی فعالیت خود را آغاز کند، پیش‌بینی می‌شود این استراتژی با تمکز بر بخش‌های اقتصادی جدید ایران تکامل یابد.

مدل تصمیم‌گیری ترامپ در قبال ایران براساس زمان‌بندی نمادین، هدف‌گیری اقتصادی و افزایش فشار بود. در نخستین روز، دولت او تحریم‌هایی علیه صنعت خودروسازی و تجارت طلا و فلزات گران‌بها، به‌دلیل اهمیت اقتصادی و آسیب‌پذیری این بخش‌ها اعمال کرد. صنعت خودروسازی سهم قابل توجهی در اشتغال ایران دارد و تحریم‌ها در تولید و تجارت اختلال ایجاد کردند. همچنین، محدودیت‌ها بر طلا و فلزات گران‌بها توانایی ایران در تثبیت ارزش پول ملی و دور زدن تحریم‌های بانکی را تضعیف کرد. این اقدامات نشان‌دهنده راهبرد گام‌به‌گام برای کندی تضعیف اقتصاد ایران بود.

در ماه مه ۲۰۱۹، یک سال پس از خروج از برجام، دولت ترامپ تحریم‌هایی علیه صنایع آهن، فولاد، آلومینیوم و مس ایران اعمال کرد که حدود ۱۰ درصد درآمد صادراتی کشور را تشکیل می‌دهند. هدف ترامپ قطع منابع مالی برای برنامه هسته‌ای، توسعه موشک‌های بالستیک و حمایت از نیروهای نیابتی بود. زمان‌بندی این تحریم‌ها همزمان با سالگرد خروج از برجام بود؛ منعکس‌کننده سبک تصمیم‌گیری ترامپ: زمان‌بندی نمادین و هدف‌گیری استراتژیک. هدف دولت او علاوه بر تحمیل فشار اقتصادی، ارسال پیامی روشن در سطح ژئوپلیتیک بود. تحریم‌های اعمال‌شده بر صنایع آهن و فولاد تاثیر قابل توجهی بر اقتصاد ایران داشت. حجم صادرات کاهش یافت و ایران با چالش‌های جدی در دسترسی به بازارهای بین‌المللی مواجه شد. کاهش درآمدهای دولت را مختل و توانایی ایران برای تأمین مالی فعالیت‌های منطقه‌ای را محدود کرد. با این حال، ایران توانست خودش را وفق دهد و از مولفه‌های قدرت خود استفاده کند. صادرات به کشورهایمانند چین ادامه یافت و ایران با بهره‌گیری از شبکه‌های غیررسمی تحریم‌ها را دور زد. مصرف داخلی فلزات افزایش یافت و وابستگی به صادرات کاهش پیدا کرد. گرچه تحریم‌ها فشار اقتصادی ایجاد کردند، اما نتوانستند صنعت را فلج کنند یا اهداف گسترده‌تر دولت ترامپ را تحقق بخشند.

ایران با تکلیف‌بر ابزارهای راهبردی خود، در برابر تحریم‌ها مقاومت و راه‌هایی برای کاهش فشارهای اقتصادی پیدا کرد. در پاسخ، ایران روابط اقتصادی با کشورهایمانند چین و روسیه را تقویت کرد، از شبکه‌های قاچاق بهره برد و از تولیدات داخلی حمایت کرد. این اقدامات به کاهش بخشی از فشار اقتصادی کمک کرد؛ هرچند چالش‌های ناشی از تحریم‌ها همچنان باقی ماند. با شروع دوره جدید ریاست جمهوری ترامپ در ژانویه ۲۰۲۵، انتظار می‌رود دولت او به فشار اقتصادی بر ایران ادامه دهد. این استراتژی احتمالاً شامل بازبینی تحریم‌های موجود و هدف‌گیری بخش‌های جدید خواهد بود. یکی از حوزه‌های محتمل تمکز، بخش انرژی‌های تجدیدپذیر است.

ایران در سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی پیشرفت‌هایی قابل توجهی داشته تا بخش انرژی خود را متنوع کند و وابستگی به منابع هیدروکربنی را کاهش دهد. تحریم این بخش می‌تواند پیشرفت ایران در توسعه بخشی انرژی و تاب‌آوری اقتصادی را مختل کند. هدف‌گیری انرژی‌های تجدیدپذیر با استراتژی دولت ترامپ برای محدود کردن سازگاری اقتصادی ایران با تحریم‌ها هنجوانی دارد. شرکت‌هایی نظیر سانا در توسعه پروژه‌های خورشیدی و بادی پیشرفت‌های قابل توجهی داشته‌اند که این بخش را به هدفی جذاب برای فشار اقتصادی تبدیل می‌کند.

بخش انرژی‌های تجدیدپذیر دو هدف دنبال می‌شود: سرکوب این بخش ونظهور و تشدید عدم تعادل انرژی ایران؛ زیرا کشور به‌شدت به صادرات نفت و گاز برای درآمدزایی وابسته است. مختل کردن انرژی‌های تجدیدپذیر می‌تواند ایران را بیشتر به بخش هیدروکربنی وابسته کند که تحت نظارت شدید و تحریم‌ها قرار دارد. تاکنون، ایالات متحده تحریم‌های مستقیمی بر بخش انرژی‌های تجدیدپذیر ایران اعمال نکرده است. با این حال، تحریم‌های گسترده‌تری که بر اقتصاد ایران و بخش انرژی آن وضع شده‌اند، به‌طور غیرمستقیم به توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر تاثیر گذاشته‌اند. به‌عنوان مثال، تحریم‌های مالی و محدودیت‌های تجاری، دسترسی ایران به فناوری‌ها و سرمایه‌گذاری‌های خارجی در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر را محدود کرده‌اند. ایران نشان داده ابزارها و قدرت لازم برای تاثیرگذاری بر پویایی‌های منطقه‌ای، از جمله توانایی‌های نظامی را دارد. تشدید تحریم‌ها می‌تواند به افزایش تنش‌ها در خاورمیانه منجر شود. در حال حاضر با درگیری‌های بین اسرائیل و حزب‌الله و ناآرامی‌ها در سوریه، منطقه با بی‌ثباتی روبه‌رو است. این تحولات نشان می‌دهد فشار اقتصادی بیشتر بر ایران ممکن است به درگیری‌های منطقه‌ای دامن بزند؛ بنابراین، ایالات متحده باید اقدامات خود را برای جلوگیری از درگیری وسیع متعادل و درعین حال فشار بر ایران را حفظ کند. این توازن ظریف پیچیدگی فرآیند تصمیم‌گیری دولت در مواجهه با اقدامات ایران و حفظ ثبات منطقه را برجسته می‌کند.

در مجموع، تمرکز احتمالی دولت ترامپ بر تحریم انرژی‌های تجدیدپذیر ایران می‌تواند پیامدهای قابل توجهی در توسعه اقتصادی و زیست‌محیطی کشور داشته باشد. این اقدام ممکن است پیشرفت ایران در حوزه انرژی پاک را کند کند، وابستگی به سوخت‌های فسیلی را افزایش دهد و تلاش‌های جهانی برای مقابله با تغییرات اقلیمی را تضعیف سازد. سایه تحریم بر انرژی‌های تجدیدپذیر نشان‌دهنده مرحله‌ای جدید از فشارهای اقتصادی است که می‌تواند تعادل منطقه‌ای را برهم زند و نیاز به راهکارهای نوآورانه دیپلماتیک برای کاهش تنش‌ها و جلوگیری از درگیری‌های بیشتر را نمایان می‌کند.

وزیر اقتصاد گفت: ما معمولاً نگاه بدبینانه به روندهای جدید مثل اقتصاد دیجیتال و رمز ارز داریم؛ مثلاً در بحث فیلترینگ معلوم نیست چرا باید این کار را بکنیم؛ بنابراین دولت مصمم است که فیلترینگ را بردارد. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی در رویداد ملی ارز دیجیتال اظهار کرد: مسئله اقتصاد دیجیتال بسیار مهم است. کشورهای همسایه ما با سرعت در حال پیشرفت هستند، اما ما متاسفانه نتوانستیم در اقتصاد دیجیتال رشدی متناسب با آنچه همسایگان در حال تحقق آن هستند

**همتی: دولت مصمم به رفع فیلترینگ است**

داشته باشیم. وی افزود: دلایل این است که ما معمولاً نگاه بدبینانه به روندهای جدید داریم. به‌جای اینکه مدرانه جلوی تهدیدهای آن را بگیریم، محدودیت ایجاد می‌کنیم. مثل فیلترینگ که واقعا معلوم نیست چرا باید این کار را بکنیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: دولت چهاردهم مصمم است که فیلترینگ را بردارد، زیرا این مسئله مانع و محدودکننده فیزیکی است. ما به‌جای اینکه فضای مجازی را مدیریت کنیم به اصل مهم محدود کردن مراجعه می‌کنیم که این برای دولت قابل قبول نیست

**رئیس جمهوری در جمع دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف:**

**در برق، آب، نفت و بنزین مشکل داریم**



رئیس دولت چهاردهم در جمع دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف با بیان اینکه در برق، آب، نفت و بنزین مشکل داریم، تأکید کرد: اگر نتوانیم مصرف گاز و انرژی را کنترل کنیم، زمستان نمی‌توانیم گاز منازل را تأمین کنیم. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان روز گذشته، ۱۷ آذر با حضور در دانشگاه صنعتی شریف به‌مناسبت روز دانشجوی، در جمع دانشجویان این دانشگاه گفت: من خیلی برابرم مسئله بود که جریان فلسطین و جریان‌های مردمی در آمریکا و اروپا فریاد دانشجویان بلند بود، اما دانشجویان ما آن‌طور که باید اعتراض نکردند. رئیس‌جمهور در ادامه اظهار کرد: در جایی یک عده جانی و افرادی که دم‌از حقوق بشر می‌زنند، زن و کودک را بمباران می‌کنند. هر کسی این کار را می‌کند باید اعتراض کنیم. حضرت‌علی(ع) در وصیت خود همه را به تقوا دعوت می‌کند. تقوا یعنی انجام دادن کاری که بدون خطا به نتیجه برسد. وقتی بدون خطا می‌رود، اتفاق عمل بیرون بیایید، متقی هستید. تقوا یعنی حرکت بدون خطا. امام علی(ع) می‌گوید دنبال دنیا راه نرفتید. حتی اگر دنیا دنبال تو راه افتاد. منظور من این نیست که آدم متقی فقیر است، بلکه متقی نخیه، خلاق و الهام‌بخش است، ولی علم و مهارت و توانش را باید در اختیار حق و عدالت بگذارد نه برای دنیا. وی تأکید کرد: دانشجو وابسته به پست و مقام نیست و بدون وابستگی می‌تواند حرف خود را بزند. امام علی(ع) در ادامه می‌فرماید همیشه طرف مظلوم باشید. طرف ظالم نایستید. باور شما باید به این باشد که تلاش کنید که در جبهه مظلومین باشید. اینکه یک عده قلدر و گردن کلفت خواستند ظلم کنند انسان عادل فریاد می‌کشد. در دانشگاه‌های اروپا و آمریکا دانشجویان فریاد کشیدند. این انتظار از شما نیز می‌رود. مگر شما خیلی از مشکلات را حل نکردید. حل مشکلات در عرض یک روز و ۱۰ روز ممکن نیست.

**ضرورت تدوین و اجرای درست برنامه‌ها**  
وی در ادامه خاطر نشان کرد: اول باید بتوانید درست برنامه نوشته و سپس درست اجرا کنید. خوانند در قرآن می‌فرماید که چه کسی ظالم‌تر از فردی است که تکذیب کرده و به خدا دروغ بگوید و در مقابل حرف درست بایستد. جهنم جای کافران نیست؟ جای ظالمان نیست؟ ظلمی بالاتر از نپذیرفتن حرف حق نیست. وی افزود: چرا ما این‌چنینیم؟ چون بدون شواهد علمی تصمیم گرفته و دعوا کردیم. ما قبل از انقلاب در دانشگاه بحث می‌کردیم. هر طرف حرف خود را می‌زد، کسی که منطق ضعیف‌تر داشت از میدان کنار می‌رفت. باید براساس منطق باهم گفت‌وگو کنیم. شما امید فرای مملکت هستید. دعوی جناح و دسته‌های ما این بود که هر کدام می‌گفتند ما بهتر می‌توانیم به مردم خدمت کنیم. رئیس‌جمهوری ادامه داد: امروز بدجوری با مشکل مواجهیم. من پزشک هستم. ما پزشک‌ها اول درد را از ریزایی می‌کنیم. تا مریض واقعیت را نگوید ما نسخه درست نمی‌توانیم بنویسیم. تا مشکلات جامعه را تشخیص ندهیم، نمی‌توانیم آن را حل کنیم. وی در ادامه خاطر نشان کرد: در هیچ‌کجای دنیا این‌گونه چراغ و لوستر حتی در لوکس‌ترین هتل‌ها روشن نمی‌کنند. بعد وقتی می‌گوییم باید تعدیل کنیم، می‌گویند نه. چه کسی بیشتر از یارانه برق و انرژی

**ضرورت حمایت از تمامیت ارضی و وحدت سوریه**

بودند، مورد تقدیر قرار گرفتند و جوایزی به آنها اهدا شد. عراقچی با طرح این موضوع که در نشست دوحه جنایات رژیم صهیونیستی به روشنی به تصویر کشیده شد، افزود: در این نشست جنایات رژیم صهیونیستی توسط خبرنگاران، که خودشان قربانی این جنایات بودند به تصویر کشیده شد. جلسه خوبی بود و بعد از جلسه گفت‌وگوی بسیار صریح و مستقیم با وزیر امور خارجه ترکیه داشتیم و پس از آن گفت‌وگوی نسبتاً مسولتی با امیر قطر داشتیم.

وی ادامه داد: هر دو دیدار من متمرکز بر موضوع سوریه و تحولات آن بود. اینکه در حمایت از مردم سوریه، تمامیت ارضی و وحدت سرزمینی چه مسیری را باید اتخاذ کرد، جلوگیری از تبعات هر گونه تحولی در منطقه و حوزه بیرونی موضوع صحبت‌های ما بود.

عراقچی در پاسخ به این پرسش که آیا تصمیم جدیدی در رابطه با سوریه در گفت‌وگو با سران کشورها اتخاذ شده یا خیر؟ گفت: در مرحله‌ای هستیم که همه در حال تبادل نظر، مشورت و رایزنی هستند. زود است که بتوان تصمیم گرفت و تحولات میدانی بسیار سریع اتفاق می‌افتد و وضعیت بسیار سیال است، طبیعی است که ما کم‌کم به حمایت خودمان از مردم سوریه و

و مصمم است آن را رفع کند. همتی در بیان مزایای ارز دیجیتال گفت: ارز دیجیتال از بعد سرمایه‌گذاری و جانشین پول فیات (پول بی‌پشتوانه) شدن دارای اهمیت است و وظیفه ماست که محدودیت‌ها را حذف کنیم. وی تصریح کرد: شرایطی را که برای فضای مجازی با فیلترینگ ایجاد کردیم، نباید در رمز ارزها ایجاد کنیم. به گفته همتی، دستورالعملی در زمینه رمز ارزها در بانک مرکزی مدون شده اما همچنان بحث است که نظارت و مدیریت حوزه رمز ارز با کدام نهاد و سازمان باشد.

همستیم یا نه. این چشم‌انداز که در منطقه بهترین باشیم، مورد قبول همه است. برای چه دعوا می‌کنیم؟ این گوی و این میدان هر که مدعی است که می‌تواند مشکلی را حل کند ما استنقبال و بستر را فراهم می‌کنیم تا به میدان بیاید. وی در ادامه بیان کرد: شما نخبگان می‌توانید مشکلات را برطرف کنید. با قهر کردن هم مشکلات حل نمی‌شود. مملکت مال شماست. باید دست به‌دست هم دهیم تا مملکت را درست کنیم. چشم‌انداز رهبری اگر اجرا شود، ما باهم دعوا نداریم، اما باید افراد توانمند به میدان آمده و آدم‌های بی‌عرضه کنار بروند. ما اگر نتوانیم راه را درست برویم خود به خود آدم‌ها پیدا می‌شوند. پزشکیان در ادامه بیان کرد: ما ارتباط خود را با دانشگاه افزایش می‌دهیم دانشگاه ما اکنون نسل دو است. ما دانشگاه نسل چهارم می‌خواهیم که در درون جامعه هستند. الان دانشگاه نسل پنج رانندازی شده که برای ۱۰۰ سال آینده برنامه دارند. دانشگاه باید مشکل جامعه را حل کند. انتظار ما این است حق طلب شوید، حق طلب چپ و راست نمی‌شناسد. شما شواهد علمی و کارشناسانه دهید ما می‌پذیریم. قرار نیست من چون رئیس‌جمهوری هستم شب بخوابم و فردا صبح دل و روده جامعه را بیرون بیزم و نتوانم جمع کنم. ما حق نداریم همین‌طوری یک سبب تصمیم بگیریم. باید دنبال مستندات علمی و تجربه و نظر عقلاً باشیم. وی در ادامه خاطر نشان کرد: ما هیچ کم نداریم. هم نیروی انسانی خوب داریم. هم منابع آسمانی داریم. باید بپذیریم به علما و کارشناسان و نخبه‌ها احترام بگذاریم. با لابی و رانت در جایگاه‌ها نیاییم.

**حل مشکلات با همراهی دانشجویان**  
رئیس‌جمهوری تصریح کرد: ما آماده‌ایم همراه دانشگاه و اساتید مشکلات را حل کنیم. باید بپذیریم که گرفتار هستیم. ما مشکل داریم اگر نتوانیم مصرف گاز و انرژی را کنترل کنیم زمستان نمی‌توانیم گاز منازل را تأمین کنیم. اینکه می‌گوییم به‌خصوصی میدان دهیم، پس چرا هر جا گیر می‌افتیم گاز کارخانه تولیدی را قطع می‌کنیم. چرا گاز دولت را قطع نکنند، اما گاز تولیدی را قطع کنند؟ وی افزود: ما می‌توانیم مشکل را حل کنیم، اما باید واقعیت را ببینیم. شما سرمایه‌های کشور هستید شما شواهد بیابید ما می‌پذیریم؛ لازم نیست باهم دعوا کنیم. وقتی نتوانیم با هم گفت‌وگو کنیم دعوایی وجود ندارد. FATF را قبول ندارند. بگویند چرا قبول نداریم؟ بنشینیم بحث کنیم. می‌توانیم به نتیجه برسیم. از همه تجار بپرسید که نبودن FATF چه مشکلی ایجاد کرده است. بروید بپرسید. واقعیت تلخ است، اما باید بپذیرفت. ما نمی‌توانیم در برابر هیچ قدرتی وادهم ما قدرتمند هستیم، ما باید خود را بالا بکشیم. با شعار و داد زدن نمی‌توان مشکل مملکت را حل کرد. وی در پایان با تأکید بر اینکه روز دانشجوی روز حق جویی و حق طلبی است، گفت: ما هم تا جای ممکن بستر را فراهم می‌کنیم تا آزادانه حرف خود را بزنید. مسعود پزشکیان صبح روز گذشته، شنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۳ به‌مناسبت روز دانشجوی با حضور در دانشگاه شریف پس از بازدید از نمایشگاه دستاوردهای این دانشگاه و دیدار با برخی از اساتید در جمع دانشجویان این دانشگاه پس از شنیدن سخنان نمایندگان گروه‌های مختلف دانشجویی سخنرانی کرد.

استفاده می‌کند ثروتمند یا فقیر؟ چرا ما باید ۱۰ برابر استفاده کنیم، اما آدم فقیر خیلی کمتر بهر مهند شود. برای اصلاح روند به کمک شما نیاز داریم. به هر چه دست می‌زنیم می‌گویند دست زن. خب به چه دست بزنیم؟ در برق و آب و نفت و بنزین مشکل داریم به هر جا دست بزنیم یکی دردش می‌آید. یک بیمار را اگر بخواهیم درمان کنیم، ساده‌ترین راه تجویز قرص است که ممکن است تلخ باشد. رئیس‌جمهوری در ادامه بیان کرد: ما نیاز به راه درست و اجرای درست داریم. ما نیاز به کمک همه داریم تا راه درست را پیدا کنیم. همان FATF را بیابید داخلی حل کنیم. در داخل آن را پیاده کنیم. آمریکا می‌فهمد کدام کشتی و کالا کجا می‌رود، اما ما در این مملکت یک کشتی با بارش گم شود، پیدا نمی‌کنیم. رئیس‌جمهوری در ادامه بیان کرد: نماینده بودیم می‌گفتند دارایی و داشته‌هایمان را بنویسید، نماینده آنچه که خود داشت را باید می‌نوشت، اما دارایی چه‌هایی که تحت تکفل نماینده نیستند را الزامی نداشت بنویسد. من به اسم چه‌ام می‌توانم اموالی را بزنم. شما در خارج اگر بروید می‌بیند دلار به‌راحتی به حساب شما نمی‌ریزند. باید مشخص شود از کجا آمده است. همه مشکلات ما به سیستم بازمی‌گردد. شما می‌توانید کمک کنید سیستم اصلاح شود. اگر دانشگاه و اساتید وسط بیایند مشکل حل می‌شود.

**نمی‌دانیم به کجا می‌رویم**  
وی در ادامه بیان کرد: آیا مهندسان و بازاریان و اقسامر مختلف جامعه ما یک هدف مشخصی را دنبال می‌کنند؟ امع‌های که ساختار و طبقات آن هدفمند حرکت کنند، رشد یافته‌تر است. در جامعه ما چقدر این توانمندی اجتماعی شکل گرفته است. تا دلتان بخواهد آدم‌هایی که اصلا در ساختار نیستند را آوردیم و به آنان مسولیت دادیم. بدترین مسئله این است که نگاه سیاست‌گذاران ما این است که فلاتی دو سال کار کرده حالا یکی دیگر بیابوریم، ببینیم چه می‌کند، یعنی ما نمی‌دانیم کجا می‌رویم. یکسری آدم می‌آوریم هر کاری می‌خواهند انجام می‌دهند و سپس سراغ نفر بعدی می‌رویم. ما اگر راه و نقشه را بلد باشیم آدم‌ها عوض می‌شوند، مسیر عوض نمی‌شود، اما حالا ما آدم را عوض می‌کنیم کل سیستم هم عوض می‌شود. وی در ادامه بیان کرد: از ابتدا گفتیم سیاست‌های کلی رهبری نقشه راه ما است. چشم‌انداز زیبایی است. من کاری ندارم مسلمان



دولت سوریه ادامه می‌دهیم. وی گفت: الان یک کارزار سیاسی است که باید در آن ایفای نقش کنیم. مشغول رایزنی‌هایی در همین رابطه هستیم. وزیر امور خارجه کشورمان در پاسخ به این پرسش که آیا روند آستانه نیز در ادامه نشست دوحه برگزار می‌شود؟ گفت: جلسه روند آستانه امروز بعد از ظهر (شنبه) برگزار خواهد شد. وزرای خارجه ایران، روسیه و ترکیه در آن حضور خواهند داشت و احتمالاً جلسه دیگری نیز توسط روند آستانه با حضور تعداد دیگری از وزرای خارجه منطقه برای

امشب طراحی شده که آن نیز قطعی شده و به اطلاع خواهد رسید. عراقچی همچنین در پاسخ خبرنگاری که پیرامون نشست جانبه بغداد در سفر پیشین او اطلاعاتی را جوینا شده، بیان کرد: در بغداد جلسه سه‌جانبه ایران، عراق و دولت سوریه را برگزار کردیم که در نوع خود ابتکار جدیدی بود. در آنجا بر لزوم حمایت از دولت و مردم سوریه تأکید شد. حمایت از تمامیت ارضی و وحدت سوریه و جلوگیری از افتادن سوریه به دست گروهک‌های تروریستی و تبدیل شدن آن به مأمنی برای تروریست‌ها مورد تأکید قرار گرفت. بین کشورهای منطقه نگرانی‌ها و منافع مشترک نسبت به سوریه وجود دارد که ما بر روی این مشترکات کار می‌کنیم.

**ویژه‌تر از خبر**

**سهم ۱۱ درصدی بخش خصوصی واقعی از واگذاری‌ها**

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت: از مجموع کل خصوصی‌سازی‌های انجام‌شده ۱۱ درصد مربوط به بخش خصوصی واقعی بوده و ۸۹ درصد واگذاری‌ها مربوط به نهادهای غیردولتی و خصوصی است. به گزارش ایرنا، زهره عالی‌پور در مورد موانع دولتی خصوصی‌سازی، اظهار کرد: با نگاهی به مبنای نظری در بحث‌های مدیریتی همه کشورها به این نتیجه می‌رسیم که موضوع مدیریت دولت و بخش خصوصی بر منابع تولید، کامل از هم متفاوت است، کارکردهای بخش خصوصی قطعاً توانایی بیشتری برای بهره‌وری و استفاده از عوامل تولید دارد. بحران‌های بسیار جدی که در حوزه‌های اقتصادی اتفاق افتاد بر کاهش نقش دولت‌ها و تصدی‌گری دولت تأکید کرده و دولت‌ها خواستار نقش بیشتر بخش خصوصی شده‌اند. رئیس سازمان خصوصی‌سازی با اشاره به اصل سوم قانون اساسی گفت: در اصل سوم قانون اساسی، کاهش تصدی‌گری‌های غیرضروری دولت، موردتوجه قرار گرفته است. چندین سال روی این موضوع و تعیین حدود در عرصه‌های مختلف کار شد و اظهارنظرهای متفاوتی در مورد این تعیین حدود انجام گرفت که در نهایت به ابلاغیه سال ۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ منتهی شد. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی در مورد رویکرد خصوصی‌سازی دولت چهاردهم و چشم‌اندازهای آن

در دولت، تصریح کرد: در ۴ سال گذشته با توقف قانون و روند خصوصی‌سازی لطمه‌ای به سیاست‌ها و اعتماد به بخش خصوصی وارد شده است. وی ادامه داد: سازمان خصوصی‌سازی در شروع دولت، گزارش آماری از برنامه‌های خصوصی‌سازی کشور تقدیم هیأت واگذاری کرد که نشان می‌داد از مجموع کل خصوصی‌سازی‌های انجام شده ۱۱ درصد مربوط به بخش خصوصی واقعی بوده و ۸۹ درصد واگذاری‌ها مربوط به نهادهای غیردولتی و برخی به نهادهایی که به‌نوعی به حاکمیت اتصال دارند که به‌دلیل عدم تعریف عبارت قانونی و حقوقی از عنوان خصوصی برای آنها استفاده می‌شود. رئیس سازمان خصوصی‌سازی ضمن اشاره به برنامه هفتم تصریح کرد: برخی بر این باورند که این بخش‌ها، به‌عنوان واسطه فعالیت می‌کنند، در قانون هفتم تأکید شده سازمان‌های عمومی غیردولتی و بانک‌ها از بنگاه‌داری خارج شوند، طی اصلاحیه سال ۱۳۹۲ در قانون اصل ۴۴ تمام بنگاه‌هایی که وابسته به خیریه‌ها، صندوق‌های بازنشستگی و حتی نیروهای نظامی و انتظامی هستند موظف شدند تا اطلاعات خود را در بورس ثبت کنند و شسورای رقابت مکلف است گزارش این موضوع را به‌طور مرتب ارائه دهد تا بتوان برای برنامه‌ریزی‌های آتی تصویر مشخصی از بازیگران اقتصادی داشت.

**عکس روز**



جادوی پاییز در مازندران: پرده‌ای از هزار رنگ عکس: ایرنا